Quod Jussu, quæ non datur ex Jussu extraneæ persone.

Eumvero Si Jussu meo cum alieno servo contractum fuerit, eumque postea rediero; Quod Jussu non tenbor: ne actio quæ ab initio inutilis fuerit, eventu confirmetur. l. 2. § 2. PAUL. LIB. 30. AD ED.

§ 3. *Quale Jussum huic actioni det locum.*

VI. *Jussum autem accipiendum est, sive testato quis, sive per epistolam, sive verbis, aut per nuntium, sive specialiter in uno contractu jusserit, sive generaliter. Et ideo et si sic contestatus sit, Quod Voles cum Stichio servo meo negotium gerere periculo meo: videtur ad omnia jussisse; nisi certa Lex aliquid prohibet. l. 1. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Sed ego quero an revocare hoc jussum, antequam credatur, possit? Et puto posse: quemadmodum si mandasset, et postea ante contractum contraria voluntate mandatum revocasset, et me certiorasset. d. l. 1. § 2.

VII. *Sed et si mandaverit pater dominusve, videtur jussisse. d. l. 1. § 3.*

Sed et si servi chirographo subscripserit dominus, tenetur Quod Jussu. d. l. 1. § 4.

Cum autem ratihabitio mandato comparetur: Si ratum habuerit quis quod servus ejus gesserit vel filius, Quod Jussu actio in eos datur. d. l. 1. § 6.

VIII. *Quid ergo si fidejusserit pro servo? Ait Marcellus, non teneri Quod Jussu: quasi extraneus enim intervenit. Neque hoc dicit, ideo quod tenetur ex causa fidejussionis; sed quia aliud est jubere, aliud fidejungere. Denique idem scribit, Etsi inutiliter fidejusserit, tamen eum non obligari quasi jussit: quæsententia verior est. l. 1. § 5. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Jussum et fidejussionem distinguunt etiam Diocl. et Maximianus, qui ita rescribunt: Si mandator pro filio tuo exististi; vel Jussu tuo cum eo quem in potestate tunc habuisti contractum est: intelligis et sorti et usuris te parere oportere, si te his omnibus obligasti: ut res quæ pignori jure detinentur, liberari possint.

Quod si fidejussor creditæ pecuniæ intercessisti, teneri te ex ea obligatione explorati Juris est. l. 8. Cod. Quod cum eo.

IX. *Observandum quoque quod rescribunt Honorius et Theodosius, ex eo solo quod colono actorive curam possessionis quis commisit, non intelligi jussisse ut ei pecunia mutua in hanc rem daretur: nec etiam Commendatitias epistolas pro Jussu habendas. l. 13. Cod. d. tit.*

infra lib. seq. dicitur feminam nec pro servo suo posse fidejungere. Ratio decidendi est quod in rem suam se obliget; cum pecunia quæ servo credetur, ipsi per servum acquirenda sit: quæ obligatio pro Senatusconsultum non prohibetur. d. tit. 2. § 2. et seqq.

§ 4. *Adversus quem competat hæc actio; quid contineat; et an per actionem De Peculo perimatur.*

X. *Hæc actio competit adversus eum cujus Jussu filius ejus aut servus contraxit. Et quidem Si unus ex SERVIS domini jussit contrahi cum eo, is solus tenebitur. Sed si duo jusserunt, cum quovis in solidum agi potest; quia similes sunt duobus mandantibus. l. 5. § 1. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.*

XI. *Hæc actio in solidum datur, ut initio Tituli diximus: cæterum non ultra id quod Jussu continetur.*

Unde dicendum est, Domini qui jussit semissibus usuris seivo suo pecuniam mutuum credi, hæc tenus tenei quatenus jussit: nec pignoris obligationem in iocum habere in his prædiis que servus non ex voluntate domini obligavit. l. 3. ULP. LIB. 2. RE. POSS.

XII. *Regulariter Is qui de peculo egit, quum posset Quod Jussu, in ea causa est ne possit Quod Jussu postea agere: et ita Proculus existimat. Sed si deceptus De peculo egit, putat Celsus succurrendum (1) ei. Que sententia habet rationem. l. 4. § fin. ff. Quod cum eo. ULP. LIB. 29. AD LD.*

(1) An restituta ipsi actione Quod jussu, ut putat Accursus? An duntaxat per actionem De dolo, ut putat Faber ad h. l.?

APPENDIX AD LIBROS XIV ET XV.

Qui teneantur, necne, ex alieno contractu.

I. *Fidimus duobus libris superioribus, in quas personas ex alieno contractu datur actio. Nullus, præter illos, ex alieno contractu, quum ipse fidem suam non astruxerit, nec successerit debitori, conveniri potest.*

igitur Ex patroni vel domini contractu liberti vel servi conveniri non possunt. l. 5. Cod. Ne filius pro patre. DIACL. ET MAXIM.

Pariter: Patris nomine superstitis, filium nec numerum civilium, nec debiti causa, personali posse conveniri actione constat. l. 4. d. tit. IBIDEM.

Itæ versa Neque ex ejus filii persona qui, quum sui juris esset, mutuum pecuniam accepit; pater ejus, si non fidem suam obstrinxit, conveniri potest. l. 1. Cod. d. tit. GORDIAN.

Sed nec mater pro filio, nec uxor pro viro, aut vir pro uxore solvere cogi debent.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Cum te pos-

siones non in dotem pro filia tua dedisse, sed ad sustentandam eam extra dotis causam filie tue prædia assignasse proponas; civilium numerum vel onerum municipalium obtentu, ex persona mariti ejus (quomodo matres ex persona filiorum) interpellari non possunt (1): cum neque maritum pro uxoris obligatione conveniri posse constet, nisi ipse pro ea se obnoxium fecit. Certissimum enim est, EX ALTERIUS CONTRACTU NEMINEM OBLIGARI. l. 3. Cod. Ne uxor pro marito.

II. Observandum superest has personas nec ideo conveniri posse quod jam aliquid solvere ceperint.

Hinc idem rescribunt: Cum te ideo ex persona filii tui commemorare conveniri, quod pro debitis ejus aliquid intulisse videaris: defensionibus tuis uti apud eum, cujus super ea re notio est; minime prohiberis: ut is ad solutionem alieni debiti urgeri te non patiat. l. 4. Cod. d. tit.

(1) Prædia que extra dotem filie tue dedisti, ex persona mariti ejus non possunt interpellari; quemadmodum matres ex persona filiorum non interpellantur.

LIBER DECIMUS-SEXTUS.

TITULUS I.

AD SENATUSCONSULTUM VELLEIANUM.

QUE fuerit ratio connexionis hujus tituli cum superioribus, fateor mihi non liquere; nisi forte instar sit Appendix ejusdem ad actiones quæ ex alieno contractu dantur: quia scilicet, quemadmodum actio ex Edicto Quod cum eo non datur ex causa Mutui in filiumfamilias propter Senatusconsultum Macedonianum (de quo supra in fine libri XII^o); ita ex causa Intercessionis non datur in filiumfamilias propter SENATUSCONSULTUM VELLEIANUM quo mulieres qualibet aliis intercedere prohibentur.

I. Enimvero Velleiano Senatusconsulto plenissime comprehensum est, ne pro ullo feminae intercederent. l. 1. PAUL. LIB. 30. AD ED.

Nam sicut moribus civilia (1) officia adempta sunt feminis, et pleraque ipso Jure non valent: ita multo magis adimendum eis fuit id officium, in quo non sola opera nudumque ministerium earum versaretur, sed etiam periculum rei familiaris. d. l. 1. § 1.

Et primo quidem temporibus Divi Augusti, mox deinde Claudii, Edictis eorum erat interdictum Nisi feminae pro viris suis intercederent. l. 2. ULF. LIB. 29. AD ED.

Postea factum est Senatusconsultum (2) quo plenissime feminis omnibus subventum est. Cujus Senatusconsulti verba hæc sunt.

QUOD MARCUS SILIUS ET VELLEIUS TUTOR CONSULES 3. verba fecerunt de obligationibus feminarum quæ pro aliis reæ fierent, quid de ea re fieri oporteret, de ea re universi ita censuerunt. « QUOD AN » FIDEISSIONIS ET MUTUI DATIONES (3) pro aliis quibus (5) intercesserint feminae, pertinet; tametsi ante videtur ita Jus dictum esse (6), ne eo nomine ab his petitio fiat, neve in eas actio detur, cum

(1) CIVILIA Officia latius patent quam PUBLICA: et hæc Officia civitatis dicuntur quæcumque rei domesticæ curam excedunt, et in cœtu vel conspectu virorum peragi solent. Ab his omnibus Officiis remotæ sunt feminae: l. 2. de Reg. Jur. VI. l. orationem Catonis apud Livium XXXIV.

(2) Velleianum scilicet: de cuius actio hoc tantum constat, non esse ante tempora Claudii, nec post tempora Vespasiani; cum de eo responderit Cassius, ut constat ex l. 16. § 1. ff. h. l. qui Cassius sub Vespasiano obiit: l. 2. ff. de Orig. Jur.

(3) Hi Consules non inventiuntur in Fastis.

(4) Passivè accipit, ut in l. 27. ff. de Reb. creditis; id est, quomodo mulier ab eo qui tibi mutuum erat daturus, velut interposita a te persona accipit.

» eas virilibus officiis fungi, et ejus generis obligationibus obstruigi non sit æquum: arbitrari Senatum RECTE atque ordine facturos, ad quos de ea re in Jure aditum erit; si dederint operam ut » in ea re Senatus voluntas servetur ». d. l. 2. § 1.

Verba itaque Senatusconsulti excutiamus, prius Providentia Amplissimi Ordinis laudata: quia opem tulit mulieribus, propter sexus imbecillitatem multis hujuscemodi casibus suppositis atque objectis. d. l. 2. § 2.

Ut autem methodicè hoc Senatusconsultum excutiamus: 1.^o Fidebimus quando huic sit locus; 2.^o De hujus effectu.

SECTIO I.

Quando sit Velleiano locus.

Hanc Sectionem in duos Articulos dividam. In 1.^o Fidebimus ad quas obligationes Senatusconsulti auxilium porrigatur. 2.^o Ad quæ Senatusconsulti prohibitio non porrigatur.

ARTICULUS I.

Ad quas obligationes Senatusconsulti auxilium porrigatur.

II. Regulariter auxilium Senatusconsulti porrigitur ad omnes obligationes quas mulier in persona sua in rebus suis pro alio contrahit.

Et quidem ut rescribit Alexander, Senatusconsultum locum habet; sive eam obligationem quæ in alterius persona constituit, mulier in se transtulit; vel participavit; sive quom alius pecuniam acciperet, ipsa se ab initio rem constituit (7). Quod in

(5) Legendum pro quibus.

(6) Nimirum interpretatione Prudentium et praxi Fori, Edicta Augusti quæ prohibebant ne pro viris suis mulieres intercederent, porrecta erant ad earum intercessiones pro aliis personis: quam interpretationem confirmavit Senatusconsultum Velleianum.

(7) Tres igitur Intercessionis species. Prima Quom mulier alienam obligationem jam contractam in se transfert; nimirum promittendo novandi animo quod alter debet. Secunda Quom mulier alienius obligationi accedit; puta, fideiuhendo pro eo, mandando ut cum eo contrahatur, etc. Tertia Species est quom obligationem quam quis nondum contraxit, sed erat contracturus, mulier vice hujus persone contrahit.

verum earum habitis pro aliis obligationibus (1) admittitur est. l. 4. *Cod. h. t.*

In summa, sive se, sive res suas in rem alterius obliget, ex quocumque contractus specie, pro quocumque persona, et erga quocumque creditorem: locus est Senatusconsulto: item sive directe intercedat, sive finis Senatusconsulto facta sit.

§ 1. *Senatusconsulto locum esse, sive se, sive res suas mulier in rem alterius obliget.*

III. *Mulier non magis res suas, quam se in alterius rem obligare potest.*

Hinc Julianus recte scribit lib. 12 Digestorum, Mulierem quae intercedens fundum pignori dedit, quamvis a creditore distractum, posse in rem actione petere. l. 39. §. fin. ff. de Rei Vindicat. Ulp. lib. 17. ad Ed.

Quia nullum pignus creditor vendidisse videtur. l. 49. d. de Galiis lib. 7. ad Ed. proving.

*Hinc Gordianus rescribit: Si sciens (2) creditor a marito propter proprium debitum obligari fundum mulieris, licet ea consentiente, eum pignori accipit; propter Senatusconsulti auxilium, vendendo eum, dominium mulieri auferre nequit: ne ubi necesse est praestito pretio emptori vindicare, si maritus heres extitit. l. 7. *Cod. h. t.**

§ 2. *Senatusconsulto locum esse, ex quocumque contractus specie mulier pro alio intercedat.*

IV. *Omnis omnino obligatio Senatusconsulto Velleiano comprehenditur: sive verbis, sive re, sive quocumque alio contractu intercesserit. l. 2. § 4. Ulp. lib. 29. ad Ed.*

Hinc P. G. mulier intercedere videri potest, vendendo rem suam creditori, ut pretium ipsi in solutum cedat.

Hoc docet Pomponius: Item si mulier creditori viri fundum vendidit, et tradidit ea (3) conditione ut emptor acceptam pecuniam viro referret; et licet fundum vindicat, exceptio quidem opponitur ei de re emptae et tradita, sed replicabitur a muliere, aut si la venditio contra Senatusconsultum facta sit. Et hoc procedit sive ipse creditor emittit, sive interposuerit alium quo mulier ratione careat re sua. Item est et si non pro viro sed pro alio debitore rem suam tradidit. l. 32. § 2. Pompon. lib. 1. Senatusconsultorum.

(1) Id est: Et hoc Senatusconsultum locum habet, etiam quum res suas pro aliis obligant.

(2) Quod si ignorans fuisset: mulier quae callide dissimulans suum fundum esse, decessisset creditorem, non uteretur Velleiano: ut videb. infra N. 31.

(3) Secus si simpliciter vendidisset; quamvis postea pretium negotium viri impendisset.

(4) Vid. infra N. 31 et seq.

(5) Vid. Tit. de Interrog. in Jure fac. supra lib. 11.

(6) Cujus nomine Noxali iudicio quis acturus erat.

V. Sed et si mulier defensor ad susceptum procul dubio intercedat. Si scipit enim in sua causa obligacionem; quipote cum ex hac re subeat condemnationem. l. 2. § 5. Ulp. lib. 29. ad Ed.

Item et si ex sua re-positione ad interrogacionem in Jure alienam obligacionem suscipiat, intercedere videtur: et Senatusconsulto jus-tatur, ni iudici fecerit.

Hinc Si mulier in Jure interrogata, respondens se heredem esse: si sciens se heredem non esse, respondit, minime intercessisse videri, quia dicitur (4). Quod si existimavit se heredem et eo nomine decipia responderit, in eam actionem (5) quidem dari, perique existimaverunt, sed exceptione Senatusconsulti adjuvari. l. 23. Paul. lib. singul. ad Senatusconsultum Velleianum.

Similiter Si mulier intercedendi animo servitium (6) suum esse responderit; quasi intercesserit, auxilio Senatusconsulti utetur.

Plane si pro bona fide servite sibi responderit, non videtur intercessisse (7). l. 26. Ulpian. lib. 37. ad Ed.

§ 3. *Senatusconsulto locum esse, pro quocumque persona mulier intercedat.*

VI. *Pro quocumque per-sona mulier se aut res suas obliget, Senatusconsultum locum habet. Proinde neque maritum, neque filium, neque patrem permittitur mulierem defendere. l. 2. §. fin. Ulpian. lib. 29. ad Ed.*

*Hinc Antoninus: Si quum ipse mutuam pecuniam acciperes, mater tua contra Amplissimi Ordinis Consulatum fidem suam interposuit, exceptione se tueri potest. l. 3. *Cod. h. t.**

*Similiter: mulier, Si tutore se excusare volente ipsa se interposuit, indemnitate ei reponitur (8); auxilio Senatusconsulti uti minime prohibetur. l. 6. *Cod. h. t.* §. *si autem* ALEXANDER.*

Maxime autem pro marito mulier intercedere non potest.

*Hinc Diocletianus et Maximilianus: Si mater tua marito quondam suo (9) heres non extitit, satis idonee exceptionis remedio tuta est. l. 14. *Cod. h. t.* §. *unde si.**

VII. *Intercedere mulierem intelligendum est, etiam pro eo qui obligari non possit; veluti si pro servo alieno intercedit. Sed concessa intercessione, in dominum restituenda est actio (10).*

(7) Nam ita respondendo non se subiecit alieni actioni quae adversus ipsam non competeret; quandoquidem vidimus Tit. de Noxal. act. etiam bone fidei possessorem servum, quando dominus non appareat, tueri iudicio Noxali.

(8) Pro eo quod filius ei ex causa tutelae debere poterit.

(9) Subaudi: pro quo fideiussit.

(10) Hic est duplex effectus Senatusconsulti: infra Sect. 2. quam vid. N. 41.

Quia licet illud de proprio mulieris servo, Quod si pro eo, etc. l. 32. § 5. POMPON. LIB. 1. SENATUSCONSULTORUM.

Quintum idem dicendum de proprio. Quod si pro eo fidejusserit, exceptione Senatusconsulti Velleiani, iudicio conventa, adversus creditorem tueri se poterit; nisi pro (1) suo negotio hoc fecerit. l. 25. § 1. MODEST. LIB. SINGUL. DE EUBELMATICIS.

§ 4. *Senatusconsulto locum esse, erga quemvis creditorem mulier intercedat.*

VIII. *Erga quemlibet creditorem mulier pro alio intercedat, Senatusconsulto locus est; etiamsi erga servum.*

Ude Papinianus: Quam servi ad negotiationem prepositi, cum alio contrahentes, personam mulieris (2) ut idonea sequuntur; exceptio Senatusconsulti dominum summonet. Nec videtur deterior causa domini pro servum fieri; sed nihil esse domino quesitum: non magis quam si litigium pretium servus aut liberam hominem emerit. l. 27. § 1. PAPIN. LIB. 3. RESPON.

IX. *Item Senatusconsulto locus est etiamsi erga pupillum intercedat. Hinc mulier Si tutores petiit, et sponte periculum suscepit; quomnis teneatur (3), auctoritas eam Juris tuelur. l. 6. Cod. h. t. § fin. ALEXANDER.*

Consuetudo quod ubi reserbit idem Alexander: Sio potius periculo Magistratus tutores quos petisti dederunt; quam, ut contra sexus conditionem, alieni ex ea obligatione obstricta es, quod tuo periculo tutores filiis tuis dari postulasti. l. 1. Cod. Si mater indemnit. promiss.

Paviter Dio. k. tianus et Maximianus: Ob tutorem non idoneum a matre petitum frustra vobis eam teneri contentidit; cum non, nisi specialiter ejus periculo dari Decretio fuerit comprehensum, ex ea obligatione obstricta sit. l. 3. Cod. d. tit.

X. *Item Si apud Minorem mulier pro alio intercesserit, non est ei actio in mulierem danda; sed perinde atque ceteri, per exceptionem (4) summoveri debet; scilicet quia communi Jure in priorem debitorem ei actio restituitur.*

Hac, si solvendo sit prior debitor: alioquin mu-

lier non utetur Senatusconsulti auxilio. l. 12. ff. de Minorib. GAIUS LIB. 4. AD ED. PROVIN.

§ 5. *Senatusconsulto locum esse, sive aperte mulier intercedat, sive fraus Senatusconsulto fiat.*

XI. *Paulus respondit; Ea quae in fraudem Senatusconsulti quod de Intercessione feminarum factum est, excogitata probari possunt, rata haberi non oportere. l. 29. § 1. PAUL. LIB. 16. RESPON.*

Prima fraudis species.

XII. *Prima fraudis species est, quum mulier, ne ipsa videatur intercedere, personam alterius interponit. De qua specie ita Pomponius; Si mulier ne ipsa intercederet, alii mandavit ut id faceret; an in hujus persona locus huic Senatusconsulto sit; qui rogatum mulieris id faceret? Totus enim sermo Senatusconsulti, ad petitionem non dandam adversus ipsam mulierem spectat. Et puto rem ita esse distinguendam: ut, siquidem creditor cui me obligavi mandante muliere, hoc in fraudem Senatusconsulti egisset, ne ipsa interveniret contra Senatusconsultum, daret autem alium, excludendum eum exceptione fraudis Senatusconsulto factae (5); si vero is ignorasset, ego autem scissem; tunc Mandati me agentem cum muliere, excludendum esse (6); me autem creditori tenaci (7). l. 32. § 3. POMPON. LIB. 1. SCOTORUM.*

Similiter Ulpianus: Si fidejussores pro defensore absentis filii, ex mandato matris ejus, intercesserint: queritur an etiam his Senatusconsulto subveniat? Et ait Papinianus libro 9 Questionum, Exceptione eos usuros (8); nec multum lacere quod pro defensore (9) fidejusserunt; cum contemplatione mandati matris intervenerunt. Plane (inquit) si qui accepit eos fidejussores, matres eis mandasse ignoravit; exceptionem Senatusconsulti, replicatione Doli repellendam. l. 6. LIB. 29. AD ED.

Quaquam igitur fidejussor, Doli replicatione opposita, defensionem exceptionis amittat, nullam tamen replicationem adversus mulierem (10) habebit: quia facti non potest ignoratorem praecludere. Sed non erit iniquum dari Negotiorum gestorum actionem (11) in defensorem; quia mandati

(1) Cessat enim Senatusconsultum, quoties mulier in rem suam intercedit. Vid. infra. N. 24.

(2) Intercedentis pro eo cum quo servi illi contrahunt.

(3) Pupillo, in subsidium tutorum quos nominavit et suo periculo dari potest.

(4) Senatusconsulti.

(5) Fraus enim facta est Senatusconsulto; quum hoc quod Senatusconsultum fieri a muliere videtur, factum est a persona quam mulier interponit.

(6) Exceptione ex Senatusconsulto; cum mulier in rem alterius hanc mandati obligationem erga me contraxerit.

(7) Nam si accepim mea obligationem fraudem Senatusconsulto esse factam; replicabit creditor se dolo meo deceptum esse.

(8) Quia tanquam interposita a muliere personae fidejusserunt; et sic fraus facta est Senatusconsulto, cum mulier per eos fecerit quod eam facere Senatusconsultum vetabat.

(9) Cum defensor non ultro, ut quisvis aliter debitor, sed Jure cogente fidejussores adhibeat; qui pro defensore fidejudent, maxime videtur obligari debere: non tamen obligabuntur, si sint interposita a muliere personae.

(10) Quae fidejussori Mandati agenti, opponit exceptionem Senatusconsulti; scilicet quod in rem alterius hanc mandati obligationem contraxerit.

(11) Utilem: directa enim non datur, cum non contemplatione hujus defensoris pro eo fidejusserit, sed contemplatione mulieris quae hoc ipsi mandavit. Vid. supra lib. 3. tit. de Negot. gest.

causa per Senatusconsultum constituitur irrita, et pecunia fidejussoris liberatur (1). *L. 7. PAPIN. LIB. 9. QU. EST.*

XIII. *Liquet ex hactenus dictis, de casu quo creditor fraudis conscius fuit, accipiendum quod ait Paulus: Procurator, si mandatu[m] mulieris pro alio intercesserit, exceptione Senatusconsulti Velleiani aufertur: ne alia (2) actio intercedat. L. 30. § 1. PAUL. LIB. 2. SENIENS.*

Similiter accipit quod rescribunt Diocletianus et Maximianus: Si uxor pro marito contra Senatusconsultum intercesserit, te rogavit mandatario nomine, ut pro ea tuam fidem obstringeres; initio contractus per exceptionem auxilium obligationi tue adhesit securitas, qua conventus defendi potes. L. 15. Cod. h. t.

Altera fraudis species.

XIV. *Altera fraudis species est; quum mulier personam suam interponit ut, vice ejus pro quo vult intercedere, ipsa principaliter contrahere videatur.*

De qua fraudis specie ita Dioclet. et Maximianus: Cum ad eas etiam obligationes, que ex mulieris persona caliditate creditoris semper sunt primordium (3). Decretum Patrum quod de Intercessione feminarum factum est, pertinere Edicto Perpetuo declaratur: si tamen (4) creditor, qui contrahere cum alio proposuerat, mulieris personam elegit; exceptione contra petitores, secundum ea que asseveras, defendi potes. L. 19. Cod. h. t.

Hinc Scævola in specie sequenti: Fundum uxoris sue maritus obligavit Sempronio ob conductionem; mox mulier a Numerio sua fide mutuum pecuniam acceptam sub obligatione ejusdem fundi sibi statim Sempronio pro marito suo. Quæsitum est, an adversus Senatusconsultum obligata sit? Respondi. Si Numerius scisset eam intercedere (5), fore Senatusconsulto de quo quæreretur locum. L. 28. § 1. SCÆV. LIB. 1. RESPON.

XV. *Observa igitur quod ait Paulus: Imo tunc*

(1) Perro æquum est ut, cum detrimento ejus fidejussoris, liberationem consequatur: nemo enim debet cum alterius detrimento locupletari.

(2) Id est, ne, si non jurentur, perderet; cum nullam actionem Mandati habere possit in mulierem exceptione Senatusconsulti tutam.

(3) Scilicet quas mulier principaliter contrahere videtur; dum calidè personam suam interponit pro alio, qui has obligationes contracturus fuit.

(4) Id est, si creditor qui cum alio contrahere proposuerat, ut magis secure contrahat, eligit personam mulieris; puta, pecuniam quam a se cui mutuum dare proposuerat, det mulieris pro isto personam suam interponenti.

(5) Nimirum si scisset, mulierem in matuata pecunia personam suam pro marito interponere.

(6) An ipse Atricanus; an [ut Cujacio magis placet] Julianus cujus refertur sententia; parum interest.

(7) Ut hæc responsio intelligatur; hæc supplenda sunt.

locus est Senatusconsulto, quum sit creditor eam intercedere. *L. 12. 111. 6. NAT. VI. VI.*

Creditor vero fraudis non conscius, Si mulier tanquam in usus suos pecuniam accepit, abii creditura; non est locus Senatusconsulti. Alioquin nemo cum femina contrahet; quæ ignorari potest quid actura sit. L. 11. PAUL. LIB. 30. AD ED.

Similiter Ulpianus: Sed si ego cum muliere ab initio contraxerim, quum ignorarem eam hæc hactenus vellet; non dubito Senatusconsultum cessare. Et ita Divus Pius et Imperator noster rescripserunt. L. 4. LIB. 30. AD ED.

Proinde si dum vult Titio donatum, accepit a me mutuum pecuniam, et eam Titio donavit, cessat Senatusconsultum. *d. l. 4. § 1.*

Idem docet Papinianus: Bona fide personam mulieris in contrahendo secutus, ob ea que inter virum et uxorem accepta pecunia gesta sunt, exceptione Senatusconsulti non summovertur. L. 27. LIB. 3. RESPON.

XVI. *Non satis est autem creditori ignorare fraudem, quum a muliere stipulatus est; si quum pecuniam numeravit, hujus erat conscius. Quod si utroque tempore fraudem ignoravit, non est Senatusconsulto locus. Hæc docet Africanus in specie sequenti.*

Quum haberes Titium debitorem, et pro eo mulier intercedere vellet, nec tu mulieris nomen propter Senatusconsultum sequeris; petiti a me mulier mutuum pecuniam, sol. tua tibi; et stipulanti mihi promisit, ignorantem in quam rem mutua-retur; atque ita numerare me tibi jussit: deinde ego, quia ad manum nummos non habebam, stipulanti tibi promisi. Quæsitum est; si eam pecuniam a muliere petam, an exceptio Senatusconsulti ei prosit? Respondit 6. Videndum ne non sine ratione dicatur, ejus loco qui pro muliere fidejussit, haberi me (7) debere; ut quemadmodum illi, quæ amvis ignoraverit intercedere, exceptio adversus creditorem datur, ne in mulierem Mandati actio competat; ita mihi quoque adversus te utilis exceptio detur, mihi que in mulierem actio dene-

Quantvis obligatio quam ergo me mulier contraxit, sit intercessio; utpote non in rem suam, sed in rem Titii contracta: tamen ego qui hoc ignoravi, non debeat in damno versari. Adeoque, aut mulieri debet denegari exceptio Senatusconsulti, quum ab ea pecuniam peto; aut ego tutus esse debeat adversus creditorem Titio. Videndum igitur an possit excludere exceptione hunc creditorem. Hinc inde rationes affertur possunt. 1.º Ut enim eum excludere non debeam; dici potest, non opus esse ut mihi adversus eum succurratur: quoadquidem mulier non possit me excludere exceptione Velleiani, cum ignoravim eam intercedere. 2.º Contra, ut hunc excludam; dici potest, similem me esse ei qui pro muliere intercedente fidejussisset, ignorans eam intercedere. Exceptio enim Velleiani quæ mulieri competit, ei quoque adversus creditorem competet, et ipsi in mulierem actio Mandati denegabitur: ergo pariter et ego debeat tutus esse adversus creditorem, et mihi debet actio denegari adversus mulierem.

et, quando hæc actio periculo mulieris futura sit. Et hæc (1) paulo expeditius dicenda, si primum ego tibi pecuniam solverim, comperim eam intercessisse. Ceterum si ante solvendum videram utrumque quilibet mihi mulieri quidem exceptio adversus me dari debet; et ego tibi condicere pecuniam (2) possim: an vero perinde habendum sit ac si nullo ego pecuniam mulieri credidissim, et reversus tibi mihi in creditum esses (3). Quod quidem magis dicendum existavit, ut sic Senatusconsulto locus non sit: sicuti et quem debitorem suum mulier deleget, intercessioni locus non sit. Quæ postea non recte comparari ait; quando delegatione debitoris facta, mulier non obligetur (4); at in proposito aliena obligationem in se transferenti; quod certe Senatusconsultum non tenet. *L. 19. § 5. AFFR. INST. LIB. 4. QUÆST.*

XVII. *Si quum mulier ut interpo ita persona contrahit, locus non est Senatusconsulto adversus creditorem bonæ fidei; nullo minus locus erit, quam cum interpositam fuisse, non alter quam ex solo ejus qui eam interposuisse dicit testimonio probatur; ut in specie sequenti.* Si mancipia emit, et mutuum pecuniam accepit sub fidejussore matris; et eamque solvit venditori. Postea maritus deus non solvendo in fraudem creditoris cavæ testamentum, se eam pecuniam universam delere. Qæritur an intercessisse mulier videretur? Respondi. Senatum ea quæ proponeretur, non intercessisse e. *L. 38. SÆP. COLA LIB. 1. RESPON.*

Mulio magis si mulier ipsa non contrahit, sed fæsto scriptum sit et pecuniam esse mutuatam; Senatusconsulto opus non erit.

Vine Dacleduntis et Maximianus: Si quum pater vester a Callistrato mutuum sumpsisset pecuniam; velut hæc ejus uxor accepisset, institutum testamentum corruptum est: nec ad exceptionis tractatum ex Senatusconsulto venit item pervenire necesse est; cum eam veritatis substantia constituta, potius quam simulata gesta, tueatur. *L. 17. Col. h. t.*

(1) Hactenus Africanus rationes quæ ad solvendam questionem conducere videri possent, attulit; nondum tamen eam solvit, distinguque duos casus: aut ego qui cum muliere contraxi ignovissim eam intercedere, comperi postea eam intercedere, antequam jussu ejus tibi solverem: aut quum tibi solvi, adhuc ignoravi. Primo casu, paulo expeditius (ut est, paulo fierius) dicendum est, mulierem exceptionem Senatusconsulti adversus me competere; quia, quamvis fraudem Senatusconsulto factam ignorarem, quia a muliere stipulatus sum; tamen mihi imputare debeo, quod nuntiaverim, quum jam fraudem didicissim. Altero casu, quod scilicet adhuc fraudem ignorans, jussu mulieris tibi solvi, aut [quod idem est] eam pecuniam ad matrem non habentem, tibi promisi; hæret Africanus quid delinca. verum tandem delinca Senatusconsulto locum non esse, mulierem non habere exceptionem Senatusconsulti adversus me, quia fraudem semper ignoravi; et nec tibi esse obligatum.

(2) Si cum tibi solvi et paulo magis possum me defendere, et veritas exceptionem Senatusconsulti quasi pro-

ARTICULUS II.

Ad quæ Senatusconsultum non porrigitur.

Senatusconsulto non prohibetur nisi intercessio. Est autem Intercessio, quum mulier, non suum sed alterius negotium gerens, obligationem quam quis contrahit, aut esset contracturus, in se suscipit per se, vel per interpositam personam.

§ 1. *Corollarium primum ex definitione Intercessionis, ut variis casibus locus non sit Senatusconsulto.*

XVIII. *Ex hac Intercessionis definitione sequitur, quidquid mulier in rem alterius agit, citra suam suarumque rerum obligationem, ad hoc Senatusconsultum non pertinere; quamvis patrimonium suum diminuat.*

Illic I. G. Sed et si tibi donata, creditori tuo numerum numeraverit; non intercedit. Senatus enim obligat: mulieri succurrere voluit, non donanti. Hoc ideo quia facilis se obligat mulier, quam alicui donat. L. 4. § fin. ULP. LIB. 29. AD. ED.

Nec interest pecuniam solvendi causa numeret, an quamlibet suam rem in solutum d. t. Nam etsi vendiderit rem suam; sive pretium pro alio solvit, sive emptorem delegavit creditori alieno; non puto Senatusconsulto locum esse. *L. 5. GAIUS LIB. 9. AD. ED. PROVINCE.*

Igitur: Plane si mulier intercessura debitorem suum delegaverit; Senatusconsultum cessat: quia etsi pecuniam numerasset, cessaret Senatusconsultum. Mulier enim per Senatusconsultum relevatur; non que diminuit (5), restituitur. *L. 8. § 5. ULP. LIB. 29. AD. ED.*

Obiter nota: Sed si eum delegaverit qui debitor ejus non fuit; frans Senatusconsulto facta videbitur (6); et ideo exceptio datur. *d. L. 8. § 6.*

XIX. *His quæ hactenus diximus consonat quod rescribit Antoninus:* Mulieribus quidem quæ alienam obligationem suscipiunt, vel in se transferunt; si id contrahentes non ignorent (7), Senatuscon-

muliere cui hæc exceptio competeret interposita, si tantum tibi promisi.

(3) Eum tanquam a muliere acceptam mihi credidisses.

(4) Nomen alienat; nullam vero ipsa obligationem contrahit. Porro Senatusconsultum non vetat quamvis mulieres res suas alienent; sed nec se, aut res suas obligent. Indubitatum: si igitur, hoc casu cessare Senatusconsultum. At in proposito, mulier revera se obligat vice alterius. Videtur ergo potius locus esse Senatusconsulto; cui tamen locum non esse delinca, propter bonam fidem creditoris qui hoc ignoravit.

(5) Id est, alienat. Sensus est: mulieri succurritur quum se aut res suas obligat, non quum alienat.

(6) Nam hoc casu se obligat, ad solvendum vice ejus.

(7) Hoc maxime refertur ad casum quo obligationem, quam alter contracturus erat, suscipit. Hoc casu creditori ignoranti subvenitur; nec datur adversus eum exceptio. Altero casu enuncior esse debet, seu delinca: ut dicitur in *L. 17. infra N. 26.*

sulto subvenitur. Sed si pro aliis, quam obligate non esset, pecuniam exsolverint; Intercessione cessante, repetitio nulla est. *L. 1. Cod. h. t.*

Similiter Alexander: Si prædia tua omnis major violenti quæque vendidisti, et pro marito pecuniam solvisti; deficit auxilium Senatusconsulti. *L. 4. Cod. h. t. § sed si.*

Simili ratione. Quamvis pignoris datio Intercessionem faciat, tamen Julianus libro 12 Digestorum scribit, Redditionem pignoris, si creditrix mulier rem quam pignori acceperat, debitori liberaverit, non esse Intercessionem. *L. S. Ur. tit. 29. au Ed.*

Hæc mulieri sic rescribitur Philippus: Etiam constante matrimonio, jus hypothecarum seu pignorum (1) marito remitti posse, explorati Juris est. *L. 11. Cod. h. t.*

§ 2. Corollarium secundum.

XX. Ex intercessionis definitione sequitur etiam ad Senatusconsultum non pertinere, quum mulier propter utilitatem quidem alterius obligatur, sed principaliter contrahendo; nec tanquam persona ab aliquo qui contracturus esset, interposita.

Hinc ita rescribitur Diocletianus et Maximianus: Si tenebris pecunia juxta legem veni a creditore tibi data est; sive tota quantitas lenoris, sive pars ejus in usum mariti processisse proponatur; Decreto Patrum non adjuvatur, licet creditor causam contractus non ignoraverit (2). *L. 13. Cod. h. t.*

Similiter, si mulier fundum conduxerit, quamvis in usus mariti, qui cum tamen conducere non cogitabat; Intercessio non est. Unde Philippus: Si a liberatus tuus non cum marito tuo, sed tecum negotium gessit; relicta conductionis quæ dicitur esse contracta, obtentu hujusmodi obligationum non potes recusare. Enimvero si, quum eosdem fundos non tibi sed marito tuo locaret, personam tuam ut idoneam secutus est; beneficio Amplissimi Ordinis quod factum est de Intercessionibus feminarum, te tueri potes. *L. 10. Cod. h. t.*

XXI. Pariter non potest videri Intercessio in specie sequenti, de qua ita rescribitur Alexander: Si mater (3) quum filiorum suorum patrimonium

gereret, tutoribus eorum securitatem promiserit, et fidejussorem præstiterit vel pignora dederit; quoniam quodammodo suum negotium gessisse videtur, Senatusconsulti auxilio neque ipsa, neque fidejussor ab ea præstitus, neque res ejus pignorate adjuvatur. *L. 6. Cod. h. t.*

Consulat quod rescribitur Philippus: Quodam pupillorum vestrorum a matre nonneque a matris vero administrata eorumque nomine indemnitate vos promissam asseveratis; quæ si ita sunt; et aïdem pupilli legitime ætatis effecti, non ad veritas matrem suam neque avum, sed contra vos congrui doli malunt; non immerito indemnitate ab his præstari desideratis, quos et administrationem suo periculo prudens suscepisse proponitis. *L. 2. Cod. Si mater indemnitate.*

Juxta hæc, ut ipse quod ait Paulus: Mulier quæ pro (4) tutoribus filiorum suorum indemnitate promisit, ad beneficium Senatusconsulti non pertinet. *PAUL. SENTENT. lib. 2. tit. 11. § 2.*

*Item Si mulier intervenit apud tutores filii sui, ne hi prædia (5) ejus distraherent, et indemnitate eis repro-miserit; Papinianus, libro 9 Questionum, non putat intercessisse; nullam enim obligationem alienam recipere, neque veterem (6) neque novam; sed ipsam (7) fecisse hanc obligationem. *L. 8. § 1. Ulp. lib. 29. ad Ed.**

XXII. Simili ratione, et specie sequenti Titius negavit Senatusconsulto locum esse.

Tutor pupilli decesserat, herede in tuto Titio, Quum de abunda hereditate dubitaret; quoniam male gesta tutela existimaretur; persuadente matre pupilli ut suo periculo adiret, adit; stipulatusque de ea est, indemnena se eo nomine præstari. Si ex ea causa Titius pupillo aliquid præstitisset, isque matrem conveniret; negavit exceptioni Senatusconsulti locum esse; quando vix (8) sit, ut aliqua apud eundem pro eo ipso intercessio intelligi possit. *L. 19. AFRICANUS l. b. 4. QUÆST.*

Nec dissimilem hinc propositioni, ex facto agitatam, Quum quidam vir Praetorius decessisset duobus filiis superstitibus, quoniam alter impubes esset, et alter legitimus tutor fratris esset, et cum paterna hereditate abstinere vellet; manlatu uxoris delinctorum quæ mater pupillo esset, abstinente pupillo, solum se hereditati miscuisse. Ubi similiter

(1) Quod mulier in rebus mariti habebat.

(2) Nec obstat lex *28 § 1. supra N. 17.* in cujus specie ideo obligatio mulieris non valet, quia pro marito suo qui ipse mutuum a creditore accepitur erat, personam suam mulier interposuit. Verum in hac nostra specie maritus non erit mutuum accepturus, nec pro eo mulier personam suam interponit; et quamvis id quod accipit, sit et donatura; tamen ipsa vere mutuum accipit.

(3) Mater rogavit tutores filiorum suorum ut non gererent negotia pupillaria, sed permitterent ipsa gerere. Et cum tutores, si quid a matre ma et gestura foret, tenerent pupillis quod ei gerere primum essent; mater promittit tutoribus indemnitate eo nomine. Rescribit Imperator, Intercessorem non esse. Et hinc; neque enim obligationem latam erga creditores pupillos mater accedit; sed potius

se obligat erga ipsos tutores. Non igitur pro his intercedit; neque minor potest quis pro aliquo apud ipsam intercedere; ut dicitur in tit. *De fidejussoribus*, infra ab. 36.

(4) Hæc vox *pro videtur* expungenda.

(5) Tribuna scilicet quem non secus ac res mulieris tutor distrahere tenebatur Jure Pandectarum; ut videtur. tit. *de Rebus eorum sine decreto*, etc. infra lib. 27.

(6) Veterem obligationem alienam mulier recipere dicitur, quum obligationem iam ab alio contractam non suscepit; novam, quum obligationem quam alius esset contracturum, ipsa vice ejus contrahit.

(7) Ipsam principaliter, non conjuncte alterius vice.

(8) Frequens est apud Jurisconsultos sicut, *ut res dicitur pro facti non potest*. De cetero, vid. supra Not. (3).

se respondisse Julianus ait, Si ex ea causa agente pupillo damnum eo nomine passus esset (1), non impeditur eum Senatusconsulto quominus a muliere rem servaret (2). *d. l. 19. § 1.*

In proposita specie (3) et illud tractandum est: an is qui mandato mulieris adierit, sit damnum ob id patitur quod debitor hereditarii solvendo non fuerit, Senatusconsulto locus sit; quasi quodammodo eorum obligationes mulier susceperit? Magis autem est, ut ne ob hanc quidem causam Senatusconsultum locum habeat: quando non ea mente fuerit ut pro his intercederet; sed tutoris, adversus pupillum et ceteros forte creditores, indemnem heredem praestaret. *d. l. 19. § 2.*

Denique si ponamus mulierem in emptione hereditatis eo nomine damnata pati, quod debitor hereditarii solvendo non sint: nulla (puto) dubitatio erit quin Senatusconsulto locus non sit; etiamsi maxime creditoribus aliquantum praestiterit. *d. l. 19. § 3.*

Quid ergo si, qui in propterea de eadem hereditate debitor sit, quod damnatus sit, debitorum videretur, mulier hoc ipsum repraesentat? *d. l. q. Antoninus a quoquo eorum servari possit, ipsa praestaret? Prope est ut sit intercessio. d. l. 19. § 4.*

XXIII. Maxime autem non potest videri Intercessio in specie sequenti. Si mulieri solvendo id quod tibi debebam, et ab ea RATAM REM RE HABITURUM stipulatus fuero; et forte te ratum non habente, agere Ex stipulato instituo: exceptio Senatusconsulti quod te Intercessionibus feminarum factum est, non proderit mulieri. Non enim videri potest alienam obligationem recusare, cum maneam debito obligatus; et ipsa de lucro agat, ac potius reddere cogatur quod non debitum acceperat, quam pro alio solvere. *l. 15. JULIAN. LIS. 51. DIGEST.*

§ 3. Corollarium tertium.

XXIV. Ex intercessionis definitione sequitur quoque, ad Senatusconsultum non pertinere, quum mulier alterius quidem obligationem suscipit, verum in rem suam.

Hinc Si mulier hereditatem alicujus adeat, ut res alicujus suscipiat; vix est ut succuri ei debeat: nisi si fraude creditorum id conceptam

sit. Nec enim loco minoris viginti quique annis circumscripti, per omnia habenda est mulier (5). *l. 3. POMPOSI. LIB. 1. SENATUSCONSULTOR.*

Item Si pro aliquo mulier intercesserit, sed in rem ejus quod acceptum est vertatur; exceptio Senatusconsulti locum non habet, quia non fit pauperior. *l. 21. CALLISTE. LIB. 3. INSTIT.*

XXV. Variis adhuc exemplis Corollarium comprobatur.

Aliquando licet alienam obligationem suscipiat mulier, non adjuvatur hoc Senatusconsulto; quod tum accidit, quum prima facie quidem alienam, reuera autem suam obligationem suscipiat. Ut ecce: si ancilla ob pactionem libertatis expromissore dato, post manumissionem d ipsum suscipiat quod expromissor debeat; aut si hereditatem emittit, et res alienum hereditarium in se transcribit; aut si pro defensoris suo intercedat. *l. 13. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

Item: Sed si eum defendat qui damnatus regressum ad eam habeat; veluti eum venditorem (6) hereditatis sibi venditae vel fidejussorem suum defendat; intercedere non videtur. *l. 3. PAULI LIB. 30. AD ED.*

Item in illa specie: Uxor debitorem suam viro delegavit ut vii creditorum ejus pecuniam solveret. Si fidem suam pro ea quam delegavit, apud virum obligaverit; locum exceptio Senatusconsulti non habebit: quia mulier suum negotium gessit. *l. 27. § 2. PAPII. LIB. 3. RESPONS.*

Item Si mulieri dederim pecuniam, ut eam creditori meo solvat, vel expromittat; si ea expromiserit, locum non esse Senatusconsulto Pomponius scribit; quia Mandati actione obligata, in rem suam videtur obligari. *l. 22. PAULI LIB. 6. REGUL.*

Ignitur si Debitrix mulier a creditore delegata, pro eo cui delegata est promissit; non utetur exceptione. *l. 24. PAULI LIB. SINGUL. DE INTERCESSION. FEMINAR.*

Consonat quod rescribit Antoninus: Frustra Senatusconsulti exceptione quod intercessionibus feminarum factum est, uti tentasti: quoniam principaliter ipsa debitoris fuisti. Ejus enim Senatusconsulti exceptio tunc mulieri datur, quum principaliter ipsa nihil debet, sed pro alio debitore apud creditorem ejus intercessit. Sin autem pro creditore suo alii obligaverit, vel ab eo se vel debitorem suum delegari passa est; hujus Senatusconsulti auxilium non habet. *l. 2. COD. H. L.*

modo suscipere debitorem hereditariam obligationem. Hoc confirmat ex praesenti specie, in qua idem contingit, et in qua tamen nemo intercessionem agnovit.

(5) Non tam facile restituitur mulier quam Minor.

(6) Quod heres qui mulieri hereditatem vendidit, creditori hereditario necesse habet solvere; huc a muliere repetere possit, ex stipulatione *Venditae hereditatis*. Quis igitur mulier eum defendit, in rem suam se obligat.

(1) Id est, si tutor qui ex mandato matris abstulit, pupillum hereditate, quae forte haec pupillo fuisse lucrea fuerit eo nomine condamnatus pupillo iudicio Tutela.

(2) Mulier enim indemnitatem ei promittendo non intercessit; se principaliter obligavit, nullam alienam obligationem suscepit.